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TERESINA - PI

e GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
% SECRETARIA DA FAZENDA
%@ = SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP
- 3 UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL - UNICON

GERENCIA DE CONSOLIDACAO CONTABIL - GECON

ESTADO DO PIAUI

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO~ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2006/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XIX) = [(VII + IX + XII) - XVI] | 395.263.031
TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS? %
MINIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO [(XIX - XVII) /1] 25,85%
Caput do artigo 212 da CF/88
MINIMO DE 60% DOS RECURSOS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL [(VIII + IX + XII) - (XIII + XIV + XV + XVIID] / (I x 0,25) 78,50%
Caput do artigo 60 do ADCT da CF/88
MINIMO 60% DO FUNDEF NA REMUNERACAO DO MAGISTERIO ENSINO FUNDAMENTAL (X/1V) 76,35%
§ 5° do artigo 60 do ADCT da CF/88
| Em 31 de dezembro de 2005 | Até o Bimestre
SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF | 2.285.590 | 3.706.438
DOTACAO DOTACAO DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIM DO ENSINO POR SUBFUNCAO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(h) (i) (i/h
ENSINO FUNDAMENTAL (361) 264.112.858 239.596.858 18.121.997 167.127.837 69,75%
ENSINO MEDIO (362) 47.559.071 62.620.071 7.501.556 30.174.600 48,19%
ENSINO PROFISSIONAL (363) 3.289.345 3.289.345 14.563 494.356 15,03%
ENSINO SUPERIOR (364) 18.312.429 15.707.829 1.539.585 6.456.305 41,10%
EDUCACAO INFANTIL (365) 0 0 0 0
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS (366) 29.313.050 20.613.050 6.691.900 12.176.859 59,07%
EDUCAGCAO ESPECIAL (367) 0 0 0 0
Outras Subfun¢des (122/128/272) 93.068.841 97.341.891 39.639.588 59.227.785 60,85%
Contribui¢do Patronal ao RPPS ref. Pessoal ativo da Educac¢io - - 9.636.154 36.296.594 -
TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO 455.655.594 439.169.044 83.145.343 311.954.336 71,03%

FONTE: Siafem/PI

1 Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educagdo deverao ser informados somente no RREO do ultimo bimestre do exercicio.

do exercicio.
2 Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.
* Acrescentou-se ao valor realizado de "outras despes i
R$ 9.636.153,80 (no bimestre) e R$ 36.296.
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SECRETARIA DA FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

i

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Secretario da Fazenda

SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP

UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON
GERENCIA DE CONSOLIDACAO CONTABIL - GECON

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2006/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 48 - Portaria STN n° 587 de 29/08/05 (Anexo XVII)

o" a Contribui¢ao Patronal ao RPPS ref. Pessoal ativo da Educac¢ao repassado ao IAPEP, exceto nas previsoes -
6 (até o bimestre) - informada pela SEFAZ/UNIGEFE/C}E‘FIN

o —

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI: 002699/0-8

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS

No Bimestre

Até o Bimestre

Previsao Inicial da Receita
Previsdo Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Déficit Or¢amentario

Saldos de Exercicios Anteriores

2.608.292.484
2.608.292.484
561.858.661

2.608.292.484
2.608.292.484
2.086.880.049

107.713.254

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS

No Bimestre

Até o Bimestre

Dotacgao Inicial
Dotagao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orcamentario

2.608.292.484
3.045.731.797
546.825.516
504.295.884
57.562.777

2.608.292.484
3.045.731.797
1.989.954.610
1.837.788.307

249.091.742

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

546.825.516
504.295.884

1.989.954.610
1.837.788.307

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

2.642.763.983

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdenciarias (II)
Resultado Previdenciario (I - II)
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (IIT)
Despesas Previdenciarias (IV)
Resultado Previdenciario (III - IV)

85.933.964
38.456.115
47.477.849

287.056.112
179.441.687
107.614.425

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdao a Meta

(@) ) (b/a)
Resultado Nominal 102.564.000 (514.406.680) -501,55%
Resultado Primario 233.176.000 266.768.563 114,41%
X Inscri¢ao Cancelamento Pagamento Saldo
MOVIMENTAGAO DOS RESTOS A PAGAR Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
POR PODER E MINISTERIO PUBLICO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 98.196.734 1.374.863 67.715.510 29.106.361
Poder Executivo 96.960.359 139.007 67.715.400 29.105.952
Poder Legislativo 1.235.856 1.235.856 - -




