

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ SECRETARIA DA FAZENDA SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL - UNICON GERENCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTABIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2006/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAI	(XIX) = [(VII + IX + XII) - XVI]			395.263.031							
TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS ²					%						
MINIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO [(XIX - XVII) / I] Caput do artigo 212 da CF/88 MINIMO DE 60% DOS RECURSOS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL [(VIII + IX + XII) - (XIII + XIV + XV + XVIII)] / (I x 0,25) Caput do artigo 60 do ADCT da CF/88											
						MÍNIMO 60% DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL (X / IV)					
						§ 5° do artigo 60 do ADCT da CF/88					
	Em 31 de dezembro de 2005			Até o Bimestre							
SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF	2.285.590			3.706.438							
	DOTAÇÃO DOTAÇÃO DE			ESPESAS LIQUIDADAS							
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIM DO ENSINO POR SUBFUNÇÃO	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre	%						
		(h)		(i)	(i/h)						
ENSINO FUNDAMENTAL (361)	264.112.858	239.596.858	18.121.997	167.127.837	69,75%						
ENSINO MÉDIO (362)	47.559.071	62.620.071	7.501.556	30.174.600	48,19%						
ENSINO MÉDIO (362) ENSINO PROFISSIONAL (363)	47.559.071 3.289.345	62.620.071 3.289.345	7.501.556 14.563	30.174.600 494.356	48,19% 15,03%						
ENSINO MÉDIO (362) ENSINO PROFISSIONAL (363) ENSINO SUPERIOR (364)	47.559.071	62.620.071 3.289.345	7.501.556 14.563 1.539.585	30.174.600 494.356	48,19%						
ENSINO MÉDIO (362) ENSINO PROFISSIONAL (363) ENSINO SUPERIOR (364) EDUCAÇÃO INFANTIL (365)	47.559.071 3.289.345 18.312.429 0	62.620.071 3.289.345 15.707.829 0	7.501.556 14.563 1.539.585 0	30.174.600 494.356 6.456.305 0	48,19% 15,03% 41,10%						
ENSINO MÉDIO (362) ENSINO PROFISSIONAL (363) ENSINO SUPERIOR (364) EDUCAÇÃO INFANTIL (365) EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (366)	47.559.071 3.289.345	62.620.071 3.289.345 15.707.829 0	7.501.556 14.563 1.539.585 0 6.691.900	30.174.600 494.356 6.456.305 0	48,19% 15,03% 41,10%						
ENSINO MÉDIO (362) ENSINO PROFISSIONAL (363) ENSINO SUPERIOR (364) EDUCAÇÃO INFANTIL (365) EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (366) EDUCAÇÃO ESPECIAL (367)	47.559.071 3.289.345 18.312.429 0 29.313.050	62.620.071 3.289.345 15.707.829 0 20.613.050 0	7.501.556 14.563 1.539.585 0 6.691.900	30.174.600 494.356 6.456.305 0 12.176.859	48,19% 15,03% 41,10% 59,07%						
ENSINO MÉDIO (362) ENSINO PROFISSIONAL (363) ENSINO SUPERIOR (364) EDUCAÇÃO INFANTIL (365) EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (366) EDUCAÇÃO ESPECIAL (367) Outras Subfunções (122/128/272)	47.559.071 3.289.345 18.312.429 0	62.620.071 3.289.345 15.707.829 0	7.501.556 14.563 1.539.585 0 6.691.900 0 39.639.588	30.174.600 494.356 6.456.305 0 12.176.859 0 59.227.785	48,19% 15,03% 41,10%						
ENSINO MÉDIO (362) ENSINO PROFISSIONAL (363) ENSINO SUPERIOR (364) EDUCAÇÃO INFANTIL (365) EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (366) EDUCAÇÃO ESPECIAL (367)	47.559.071 3.289.345 18.312.429 0 29.313.050	62.620.071 3.289.345 15.707.829 0 20.613.050 0	7.501.556 14.563 1.539.585 0 6.691.900	30.174.600 494.356 6.456.305 0 12.176.859 0 59.227.785 36.296.594	48,19% 15,03% 41,10% 59,07%						

José Wellington Barroso de Araújo Dias Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos Contadora CRC-PI: 002699/O-8



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI SECRETARIA DA FAZENDA SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON GERENCIA DE CONSOLIDAÇAO CONTABIL - GECON

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2006/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 48 - Portaria STN nº 587 de 29/08/05 (Anexo XVII)				R\$ 1,00	
BALANÇO ORÇAMENTARIO - RECEITAS	No	Bimestre	Até o Bimestre		
Previsão Inicial da Receita		2.608.292.484	2.608.292.484		
Previsão Atualizada da Receita		2.608.292.484	2.608.292.484		
Receitas Realizadas		561.858.661	2.086.880.049		
Déficit Orçamentário		-			
Saldos de Exercícios Anteriores		_	107.713.254		
BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS	No	Bimestre	Até o Bimestre		
Dotação Inicial		2.608.292.484			
Dotação Atualizada		3.045.731.797	2.608.292.484 3.045.731.797		
Despesas Empenhadas		546.825.516	1.989.954.610		
Despesas Liquidadas		504.295.884	1.837.788.307		
Superávit Orçamentário		57.562.777		249.091.742	
Superavit Orçanientario	l l	37.302.777		247.071.742	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No	No Bimestre		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		546.825.516		1.989.954.610	
Despesas Liquidadas		504.295.884	1.837.788.307		
	•				
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL			Até o Bi		
Receita Corrente Líquida				2.642.763.983	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No	Bimestre	Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social					
Receitas Previdenciárias (I)		_		_	
Despesas Previdenciárias (II)		_	_		
Resultado Previdenciário (I - II)		_	_		
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos					
Receitas Previdenciárias (III)		85,933,964	287.056.112		
Despesas Previdenciárias (IV)		38.456.115	179.441.687		
Resultado Previdenciário (III - IV)		47.477.849	107.614.425		
Resultado Frevidenciario (III - IV)	l .	47.477.849		107.014.423	
	Meta Fixada no	Resultado Apurado	% em Relaç	ño à Mata	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Anexo de Metas	Até o Bimestre	70 em Reiaç	ao a Mcia	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO	Fiscais da LDO	Ate o Billiestre			
		(b)	(b/a		
Resultado Nominal	(a) 102.564.000	(514.406.680)	(B/a	-501,55%	
Resultado Primário	233.176.000	266.768.563		114,41%	
Resultado Filillario	233.170.000	200.708.303		114,4170	
MOUMENTAGÃO DOS DESTOS A DACAD	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	1	Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar	
POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	98.196.734	1.374.863	67.715.510	29.106.361	
Poder Executivo	96.960.359	139.007	67.715.400	29.105.952	
Poder Legislativo	1.235.856	1.235.856	07.713.400	49.103.934	
1 Oue Legislativo	1.233.830	1.233.830	-		

Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. * Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educação deverão ser informados somente no RREO do ultimo bimestre do do exercício.

* Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

* Acrescentou-se ao valor realizado de "outras despesas com ensino" a Contribuição Patronal ao RPPS ref. Pessoal ativo da Educação repassado ao IAPEP, exceto nas previsões - R\$ 9.636.153,80 (no bimestre) e R\$ 36.296,594,46 (até o bimestre) - informada pela SEFAZ/UNIGEFE/GEFIN